
ÂÇÀÌÅÍ

ÏÐÅÇÈÄÅÍÒ
ÐÅÑÏÓÁËÈÊÈ ÑÀÕÀ (ßÊÓÒÈß)

ÓÊÀÇ

ã. ßêóòñê

ÑÀÕÀ £Ð£ÑÏ¥¥Á¥Ë¥ÊÝÒÈÍ
ÏÐÅÇÈÄÅÍÝ

ÛÉÀÀÕ

Äüîêóóñêàé ê.

О Координационном совете при Президенте Республики Саха (Якутия)
по развитию информационного общества и формированию электронного

правительства в Республике Саха (Якутия)

В целях проведения единой скоординированной политики в Республике
Саха (Якутия) по развитию информационного общества и внедрению
современных информационных технологий в сфере предоставления
государственных услуг гражданам и организациям, постановляю:

1. Образовать Координационный совет при Президенте Республики
Саха (Якутия) по развитию информационного общества и формированию
электронного правительства в Республике Саха (Якутия), утвердив его
положение и состав согласно приложениям №№ 1, 2 к настоящему Указу.

2. Образовать следующие рабочие органы Координационного совета при
Президенте Республики Саха (Якутия) по развитию информационного
общества и формированию электронного правительства в Республике
Саха (Якутия):

Комиссию по внедрению информационных технологий в деятельность
государственных органов и органов местного самоуправления Республики
Саха (Якутия);

Совет по информационной безопасности при Президенте Республики
Саха (Якутия);

Совет главного конструктора республиканской целевой программы
«Электронная Якутия».

3. Утвердить положения и составы рабочих органов Координационного
совета при Президенте Республики Саха (Якутия) по развитию
информационного общества и формированию электронного правительства в
Республике Саха (Якутия) согласно приложениям №№ 3-8.



2

4. Признать утратившими силу:
- Указ Президента Республики Саха (Якутия) от 15 марта 2002 года №

106 «О Координационном совете при Президенте Республики Саха (Якутия) по
информатизации и защите информации»;

- Указ Президента Республики Саха (Якутия) от 23 марта 2007 года №
167 «О внесении изменений в Указ Президента Республики Саха (Якутия)
от 15 марта 2002 года» О Координационном совете при Президенте Республики
Саха (Якутия) по информатизации и защите информации»;

- Указ Президента Республики Саха (Якутия) от 19 августа 2008 года
№ 1099 «О внесении изменений в Указ Президента Республики Саха (Якутия)
от 23 марта 2007 года» № 167 «О внесении изменений в Указ Президента
Республики Саха (Якутия) от 15 марта 2002 года № 106 «О Координационном
совете при Президенте Республики Саха (Якутия) по информатизации и защите
информации»;

- Указ Президента Республики Саха (Якутия) от 21 декабря 2009 года
№ 1727 «О внесении изменений в Указ Президента Республики Саха (Якутия)
от 23 марта 2007 года № 167 «О внесении изменений в Указ Президента
Республики Саха (Якутия) от 15 марта 2002 года № 106 «О Координационном
Совете при Президенте Республики Саха (Якутия) по информатизации и защите
информации».

5. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой
информации Республики Саха (Якутия).

6. Контроль исполнения настоящего Указа оставляю за собой.
7. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

             Президент
Республики Саха (Якутия)     Е. БОРИСОВ

г.Якутск
30 августа 2010 года
№ 233



3

Приложение № 1
к Указу Президента

Республики Саха (Якутия)
от 30 августа 2010 года № 233

ПОЛОЖЕНИЕ
о Координационном совете при Президенте Республики Саха (Якутия)

по развитию информационного общества и формированию электронного
правительства в Республике Саха (Якутия)

1. Координационный совет при Президенте Республики Саха (Якутия) по
развитию информационного общества и формирования электронного
правительства в Республике Саха (Якутия) (далее – Координационный совет)
является совещательным органом при Президенте Республики Саха (Якутия),
созданным для обеспечения взаимодействия государственных, муниципальных
органов власти Республики Саха (Якутия), общественных объединений,
научных и других организаций при рассмотрении вопросов, связанных с
развитием информационного общества и формированием электронного
правительства в Республике Саха (Якутия).

2. Координационный совет в своей деятельности руководствуется
Конституцией Российской Федерации и Конституцией (Основным законом)
Республики Саха (Якутия), законодательством Российской Федерации и
Республики Саха (Якутия), а также настоящим Положением.

3. Положение о Координационном совете и его состав утверждаются
Президентом Республики Саха (Якутия).

4. В состав Координационного совета входят три рабочих органа:
- Комиссия по внедрению информационных технологий в деятельность

исполнительных органов государственной власти Республики Саха (Якутия) и
органов местного самоуправления Республики Саха (Якутия);

- Совет по информационной безопасности при Президенте Республики
Саха (Якутия);

- Совет главного конструктора республиканской целевой программы
«Электронная Якутия».

5. Общее руководство деятельностью рабочих органов осуществляет
председатель Координационного совета.

Оперативное руководство деятельностью рабочих органов
Координационного совета осуществляют их председатели.

6. Координационный совет и его рабочие органы имеют бланки со своими
наименованиями, делопроизводственные индексы в соответствии с



4

номенклатурой дел Администрации Президента и Правительства Республики
Саха (Якутия).

7. Целью деятельности Координационного совета является содействие
построению единого информационного пространства Республики Саха
(Якутия), его интеграции в общероссийское и мировое информационное
сообщество.

8. Основными задачами Координационного совета являются:
а) разработка стратегии, планирование и контроль за реализацией

республиканских планов, программ, мероприятий в сфере развития
информационного общества и формирования электронного правительства в
Республике Саха (Якутия) в соответствии с направлениями и контрольными
показателями Стратегии развития информационного общества в Российской
Федерации, принятыми в соответствии с нею федеральных планов и программ;

б) определение основных направлений внедрения информационно-
коммуникационных технологий и приоритетов финансирования проектов в
этой сфере в Республике Саха (Якутия);

в) рассмотрение и утверждение плана реализации Стратегии развития
информационного общества в Республике Саха (Якутия), разрабатываемого
Правительством Республики Саха (Якутия);

г) анализ реализации в Республике Саха (Якутия) Стратегии развития
информационного общества в Российской Федерации и иных программ и
проектов в области развития информационных и телекоммуникационных
технологий, оценка эффективности мер, направленных на развитие
информационного общества Стратегии развития информационного общества в
Российской Федерации и иных программ и проектов в области развития
информационных и телекоммуникационных технологий, оценка
эффективности мер, направленных на развитие информационного общества;

д) разработка и рассмотрение основных вопросов развития
информационного общества и формирования электронного правительства в
Республике Саха (Якутия), определение способов и форм их решения;

е) выработка и реализации мер, направленных на расширение
использования информационных технологий для повышения качества и
доступности государственных и муниципальных услуг, предоставляемых
организациям и гражданам;

ж) рассмотрение и одобрение проектов программ, планов, нормативных
правовых актов, направленных на регулирование развития и внедрения
информационно-коммуникационных технологий в Республике Саха (Якутия);

з) выработка рекомендаций по повышению эффективности
использования финансовых средств, материально-технических и иных



5

ресурсов, направляемых на реализацию мероприятий и проектов по
информатизации в Республике Саха (Якутия);

и) подготовка предложений по нормативному правовому обеспечению
реализации мероприятий и проектов по информатизации в Республике Саха
(Якутия);

к) представление Президенту Республики Саха (Якутия) ежегодного
доклада по вопросам развития информационного общества и формирования
электронного правительства в Республике Саха (Якутия).

9. Координационный совет для выполнения своих основных задач имеет
право:

а) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые
материалы от органов государственной власти и органов местного
самоуправления Республики Саха (Якутия), общественных объединений,
научных и других организаций, а также от должностных лиц;

б) приглашать и заслушивать на своих заседаниях должностных лиц
органов государственной власти и органов местного самоуправления
Республики Саха (Якутия), представителей общественных объединений,
научных и других организаций;

в) привлекать в установленном порядке для осуществления
информационно-аналитических и экспертных работ научные и другие
организации, а также ученых и специалистов;

г) образовать межведомственные рабочие группы, экспертные советы;
д) использовать государственные, в том числе правительственные,

системы связи и коммуникации.
10. В состав Координационного совета входят председатель

Координационного совета, его заместители, ответственный секретарь и члены
Координационного совета, которые принимают участие в его работе на
общественных началах.

11. Председателем Координационного совета является Президент
Республики Саха (Якутия).

12. Для решения текущих вопросов деятельности Координационного
совета формируется Президиум Координационного совета, возглавляемый
председателем Координационного совета.

Состав Президиума Координационного совета утверждается Президентом
Республики Саха (Якутия).

13. Президиум Координационного совета:
а) утверждает ежегодные планы работы Координационного совета;
б) рассматривает вопросы, связанные с реализацией решений

Координационного совета, в том числе вопросы организации деятельности
постоянных комиссий и межведомственных рабочих групп;



6

в) рассматривает предложения постоянных комиссий и
межведомственных рабочих групп по вопросам развития информационного
общества и формирования электронного правительства в Республике Саха
(Якутия);

г) осуществляет координацию деятельности Координационного совета в
периоды между заседаниями.

Решения Президиума Координационного совета оформляются
протоколом, который подписывает председательствующий.

14. Заседания Координационного совета проводятся не реже одного раза
в полгода, и считаются правомочными, если на них присутствуют более
половины членов. В случае необходимости могут проводиться внеочередные
заседания.

Подготовку и организацию проведения заседаний осуществляют
секретарь Координационного совета.

15. В случае отсутствия председателя Координационного совета по его
поручению функции председателя возлагаются на заместителей председателя
Координационного совета.

16. Заседания Координационного совета оформляются протоколом,
который утверждает председатель Координационного совета. Решение
считается принятым, если за него проголосовало более половины членов
Координационного совета, присутствующих на заседании.

Протокол заседания Координационного совета подписывается
председательствующим на заседании и секретарем. Протоколы и иная
информация о деятельности Координационного совета доводятся до сведения
членов Координационного совета и других заинтересованных лиц.

17. Организационное и техническое обеспечение деятельности
Координационного совета осуществляет Администрация Президента и
Правительства Республики Саха (Якутия).

18. Контроль исполнения решений Координационного совета и
Президиума Координационного совета осуществляет ответственный секретарь.

_______________



7

Приложение № 2
к Указу Президента

Республики Саха (Якутия)
от 30 августа 2010 года № 233

Состав Координационного совета при Президенте Республики Саха
(Якутия) по развитию информационного общества и формированию

электронного правительства в Республике Саха (Якутия)

Президиум Координационного совета:

Борисов Е.А. - Президент Республики Саха (Якутия),
председатель Координационного совета;

Николаев А.С. - Руководитель Администрации Президента и
Правительства Республики Саха (Якутия),
заместитель председателя Координационного совета;

Борисов А.И. - заместитель Председателя Правительства
Республики Саха (Якутия), заместитель председателя
Координационного совета;

Андреева Е.П. - руководитель Секретариата заместителя
Председателя Правительства Республики Саха
(Якутия), ответственный секретарь.

Члены Президиума Координационного совета:

Бравин А.Д. - генеральный директор Государственного учреждения
«Национальное агентство «Информационный центр
при Президенте Республики Саха (Якутия)»;

Винокуров С.В. - министр транспорта, связи и информатизации
Республики Саха (Якутия);

Власов А.В. - заместитель Председателя Правительства
Республики Саха (Якутия);

Габышева Ф.В. - заместитель Председателя Правительства
Республики Саха (Якутия);

Голомарева Е.Х. - председатель постоянного комитета по науке,
образованию, культуре и средствам массовой
информации Государственного Собрания (Ил Тумэн)
Республики Саха (Якутия) (по согласованию);

Заболев Ю.В. - глава Городского округа «Город Якутск»
(по согласованию);



8

Михайлова Е.И. - ректор Северо-Восточного федерального
университета им. М.К. Аммосова
(по согласованию);

Новиков В.А. - министр финансов Республики Саха (Якутия);
Осипов М.А. - министр экономического развития Республики

Саха (Якутия);
Птицын В.И. - председатель Совета муниципальных образований

Республики Саха (Якутия) (по согласованию);
Членов В.М. - советник Президента Республики Саха (Якутия),

курирующий вопросы связи и информатизации.

Члены Координационного совета:

Аврамчик  У.А. - куратор проекта «Электронное правительство»
Дальневосточного филиала открытого акционерного
общества «Ростелеком» (по согласованию);

Андросов И.М. - президент Национальной вещательной компании
«Саха»;

Антоненко А.А. - министр жилищно-коммунального хозяйства и
энергетики Республики Саха (Якутия);

Афанасьев С.М. - руководитель Департамента по вопросам местного
самоуправления Администрации Президента и
Правительства Республики Саха (Якутия);

Борисов А.С. - министр культуры и духовного развития Республики
Саха (Якутия);

Владимиров А.С. - министр образования Республики Саха (Якутия);
Гладкова Т.А. - генеральный директор Государственного

автономного учреждения «Многофункциональный
центр предоставления государственных и
муниципальных услуг в Республике Саха (Якутия)»;

Горкун А.В. - начальник Главного управления Министерства
Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий по Республике
Саха (Якутия) (по согласованию);

Горохов А.В. - министр здравоохранения Республики
Саха (Якутия);

Григорьев В.А. - министр охраны природы Республики Саха (Якутия);
Гупалов А.П. - сотрудник Управления Федеральной службы

безопасности Российской Федерации по Республике
Саха (Якутия) (по согласованию);



9

Гурьева С. М. - руководитель Департамента по государственно-
правовым вопросам Администрации Президента и
Правительства Республики Саха (Якутия);

Дегтярев Н.Н. - министр труда и социального развития Республики
Саха (Якутия);

Ефимов В.П. - министр имущественных отношений Республики
Саха (Якутия);

Ипатьев Г.Г. - директор Территориального управления № 5
Дальневосточного филиала Открытого акционерного
общества «Ростелеком» (по согласованию);

Ковалев Л.Н. - председатель Государственного комитета
Республики Саха (Якутия) по геологии и
недропользованию;

Кормилицына Е.И. - министр по делам предпринимательства, развития
туризма и занятости Республики Саха (Якутия);

Куприянов Ю.С. - министр науки и профессионального образования
Республики Саха (Якутия);

Лихау И.Д. - главный редактор газеты «Якутия»;
Матвеева А.А. - руководитель Управления информатизации и

технической защиты информации Администрации
Президента и Правительства Республики
Саха (Якутия);

Омуков В.В. - председатель Государственного комитета
Республики Саха (Якутия) по торговле и
материально-техническим ресурсам;

Охлопков С.С. - министр сельского хозяйства Республики
Саха (Якутия);

Попов В.Е. - заместитель Руководителя Администрации
Президента и Правительства Республики
Саха (Якутия);

Ребров А.И. - и.о. генерального директора государственного
унитарного предприятия «Технический центр
телевидения и радиовещания»;

Родионова Т.М. - начальник Управления записи актов гражданского
состояния при Правительстве Республики
Саха (Якутия);

Самсонова В.А. - директор Национальной библиотеки Республики
Саха (Якутия);



10

Соловьев А.Ю. - руководитель Департамента внутренней политики
Администрации Президента и Правительства
Республики Саха (Якутия);

Стахов Я.Г. - министр внутренних дел по Республике
Саха (Якутия) (по согласованию);

Томский А.Г. - директор общества с ограниченной
ответственностью «СахаИнтернет»
(по согласованию);

Торговкина Т.А. - руководитель Территориального органа Федеральной
службы государственной статистики по Республике
Саха (Якутия) (по согласованию);

Филиппова Ю.А. - руководитель Департамента административной
реформы, анализа и прогноза Администрации
Президента и Правительства Республики
Саха (Якутия);

Филиппов А.А. - руководитель Департамента кадровой политики,
государственной и муниципальной службы.

______________________



11

Приложение № 3
к Указу Президента

Республики Саха (Якутия)
от 30 августа 2010 года № 233

ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии по внедрению информационных технологий в деятельность
исполнительных органов государственной власти и органов местного

самоуправления Республики Саха (Якутия)

1. Комиссия по внедрению информационных технологий в деятельность
исполнительных органов государственной власти и органов местного
самоуправления Республики Саха (Якутия) (далее - Комиссия) координирует
формирование электронного правительства в Республике Саха (Якутия), а
также организации контроля за ходом его создания.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации и Конституцией (Основным законом) Республики Саха
(Якутия), действующими правовыми актами Российской Федерации и
Республики Саха (Якутия), а также настоящим Положением.

3. Положение о Комиссии и ее состав утверждаются Президентом
Республики Саха (Якутия)

4. Основными задачами Комиссии являются:
а) координация деятельности республиканских органов исполнительной

власти и органов местного самоуправления по подготовке, реализации и
контролю исполнения плана мероприятий по развитию информационного
общества и формированию электронного правительства в Республике Саха
(Якутия);

б) выработка предложений, рекомендаций по определению приоритетных
мероприятий и реализации мер, направленных на использования
информационных технологий для повышения качества и доступности
государственных и муниципальных услуг, предоставляемых населению и
юридическим лицам в электронном виде;

в) повышение эффективности использования информационных
технологий в деятельности исполнительных органов государственной власти
Республики Саха (Якутия);

г) повышение эффективности межведомственного информационного
взаимодействия и обеспечению интеграции государственных и муниципальных
информационных систем;

д) подготовка и рассмотрение информационно-аналитических и
методических материалов по вопросам внедрения информационно-



12

коммуникационных технологий в органах государственной власти и органах
местного самоуправления Республики Саха (Якутия);

е) проведение экспертизы проектов республиканских законов и иных
нормативных правовых актов по вопросам, связанным с формированием
электронного правительства в республике;

ж) повышение эффективности межведомственного взаимодействия и
внутренней организации деятельности органов государственной власти на
основе использования информационных технологий;

5. Комиссия для выполнения своих основных задач имеет право:
а) организовать разработку концепций, стратегий и планов по вопросам

формирования электронного правительства и информационного общества в
Республике Саха (Якутия), в том числе по вопросам перевода и оказания
государственных (муниципальных) услуг населению и юридическим лицам в
электронном виде;

б) создавать рабочие группы по отдельным направлениям деятельности
Комиссии для предварительной проработки и обсуждения вопросов,
отнесенных к компетенции Комиссии;

в) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые
материалы от органов государственной власти и органов местного
самоуправления Республики Саха (Якутия), общественных объединений,
научных и других организаций, а также от должностных лиц;

г) приглашать на свои заседания должностных лиц органов
государственной власти и органов местного самоуправления Республики Саха
(Якутия), представителей общественных объединений, научных и других
организаций;

д) привлекать в установленном порядке для осуществления
информационно-аналитических и экспертных работ научные и другие
организации, а также ученых и специалистов;

е) разрабатывать проекты нормативных правовых актов Республики
Саха (Якутия) и вносить их в установленном порядке.

ж) рассматривает проекты программ, в том числе долгосрочных целевых
республиканских, ведомственных, направленных на внедрение и использование
информационных технологий, в том числе в области перевода и оказания
государственных (муниципальных) услуг населению и юридическим лицам в
электронном виде;

з) координирует планирование и использование органами
исполнительной власти Республики Саха (Якутия) бюджетных средств на
осуществление ими своей деятельности по внедрению и применению
информационных технологий в области перевода и оказания государственных
(муниципальных) услуг населению и юридическим лицам в электронном виде;



13

и) осуществляет оценку эффективности деятельности государственных
органов и органов местного самоуправления по внедрению и использованию
информационных технологий при переводе и оказании государственных
(муниципальных) услуг населению и юридическим лицам в электронном виде.

6. Комиссия с участием заинтересованных министерств и ведомств
Республики Саха (Якутия) разрабатывает ежегодный план работ, который
утверждается председателем Координационного совета при Президенте
Республики Саха (Якутия) по развитию информационного общества и
формированию электронного правительства в Республике Саха (Якутия).

7. Комиссию возглавляет председатель Комиссии, который руководит ее
деятельностью и несет ответственность за выполнение возложенных на
Комиссию задач.

В отсутствие председателя Комиссии ее деятельностью руководит
заместитель председателя Комиссии.

Секретарь Комиссии организует проведение заседания Комиссии,
формирует проект повестки дня заседания, информирует членов Комиссии об
очередном заседании, а также ведет и оформляет протокол ее заседания.

8. Заседания Комиссии проводятся по инициативе его руководителя по
мере необходимости, но не реже одного раза в квартал, и считаются
правомочными, если на них присутствуют более половины членов Комиссии.

9. Заседания Комиссии оформляются протоколом. Решение считается
принятым, если за него проголосовало более половины членов Комиссии,
присутствующих на заседании. В случае равенства голосов решающим является
голос председательствующего.

Протокол заседания Комиссии подписывается председательствующим на
заседании и секретарем Комиссии и утверждается председателем
Координационного совета при Президенте Республики Саха (Якутия) по
развитию информационного общества и формированию электронного
правительства в Республике Саха (Якутия).

Ответственный секретарь направляет членам Комиссии и
заинтересованным органам исполнительной власти и местного самоуправления
копии протокола заседания в течение 5 рабочих дней со дня его утверждения.

10. Организационное и техническое обеспечение деятельности Комиссии
осуществляет Администрация Президента и Правительства Республики Саха
(Якутия).

11. Контроль за исполнением решений Комиссии осуществляет секретарь.

________________



14

Приложение № 4
к Указу Президента

Республики Саха (Якутия)
от 30 августа 2010 года № 233

Состав Комиссии
по внедрению информационных технологий в деятельность

государственных органов и органов местного самоуправления

Николаев А.С. - Руководитель Администрации Президента и
Правительства Республики Саха (Якутия),
председатель;

Борисов А.И. - заместитель Председателя Правительства Республики
Саха (Якутия), заместитель председателя;

Филиппова Ю.А. - руководитель Департамента административной
реформы, анализа и прогноза Администрации
Президента и Правительства Республики Саха
(Якутия), секретарь.

Члены комиссии:
Бравин А.Д. - генеральный директор государственного учреждения

«Национальное агентство «Информационный центр
при Президенте Республики Саха (Якутия)»;

Гладкова Т.А. - генеральный директор государственного автономного
учреждения «Многофункциональный центр
предоставления государственных и муниципальных
услуг в Республике Саха (Якутия)»;

Гоголева С.В. - руководитель аппарата, заместитель главы городского
округа «Город Якутск» (по согласованию);

Гупалов А.П. - сотрудник Управления Федеральной службы
безопасности Российской Федерации по Республике
Саха (Якутия) (по согласованию);

Донской М.М. - заместитель министра культуры и духовного развития
Республики Саха (Якутия);

Егорова Т.И. - руководитель отдела Департамента по вопросам
местного самоуправления Администрации Президента
и Правительства Республики Саха (Якутия);

Колесов В.Д. - заместитель министра труда и социального развития
Республики Саха (Якутия);

Кондратьева В.И. - первый заместитель министра экономического
развития Республики Саха (Якутия);



15

Кормилицына Е.И. - министр по делам предпринимательства, развития
туризма и занятости Республики Саха (Якутия);

Кривошапкин А.И. - заместитель министра транспорта, связи и
информатизации Республики Саха (Якутия);

Куклин А.В. - первый заместитель министра финансов Республики
Саха (Якутия);

Матвеева А.А. - руководитель Управления информатизации и
технической защиты информации Администрации
Президента и Правительства Республики
Саха (Якутия);

Москвитин С.И. - первый заместитель министра науки и
профессионального образования Республики
Саха (Якутия);

Овцинов В.Г. - заместитель министра имущественных отношений
Республики Саха (Якутия);

Попов В.Е. - заместитель Руководителя Администрации
Президента и Правительства Республики Саха
(Якутия);

Попов Н.Н. - первый заместитель министра сельского хозяйства
Республики Саха (Якутия);

Припузов О.А. - заместитель министра здравоохранения Республики
Саха (Якутия);

Татаринова С.С. - заместитель министра образования Республики Саха
(Якутия).

________________



16

Приложение № 5
к Указу Президента

Республики Саха (Якутия)
от 30 августа 2010 года № 233

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете по информационной безопасности при Президенте

Республики Саха (Якутия)

1. Настоящее Положение определяет структуру, основные задачи и
порядок работы Совета по информационной безопасности при Президенте
Республики Саха (Якутия) (далее - Совет), входящего в состав
Координационного совета при Президенте Республики Саха (Якутия) по
развитию информационного общества и формированию электронного
правительства в Республике Саха (Якутия).

2. Совет создается на основании постановления Совета Министров -
Правительства Российской Федерации от 15 сентября 1993 года №912-51
«О государственной системе защиты информации в Российской Федерации от
иностранных технических разведок и от ее утечки по техническим каналам».
Положение о Совете разработано на основе типового положения о Совете
(Технической комиссии) органа государственной власти субъекта Российской
Федерации по защите информации от иностранных технических разведок и от
ее утечки по техническим каналам, одобренным решением Гостехкомиссии
России от 14 марта 1995 года №32 «О нормативном правовом обеспечении
защиты информации от иностранных технических разведок и от ее утечки по
техническим каналам».

3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации и Конституцией (Основным законом) Республики Саха (Якутия),
законодательством Российской Федерации и Республики Саха (Якутия) в
области информационной безопасности, решениями и руководящими
документами по защите информации Федеральной службы по техническому и
экспортному контролю Российской Федерации и Федеральной службы
безопасности Российской Федерации, настоящим Положением.

4. Основными направлениями работы Совета являются:
а) рассмотрение вопросов, связанных с защитой информации;
б) координация и контроль выполнения работ по вопросам обеспечения

системы защиты информации в органах государственного управления и
предприятий вне зависимости от форм собственности на территории
Республики Саха (Якутия);



17

в) выработка рекомендаций по повышению эффективности защиты
информации.

5. В состав Совета входят руководители и специалисты федеральных и
республиканских органов власти.

6. К участию в работе Совета решением председателя могут привлекаться
руководители и специалисты органов государственной власти и местного
самоуправления Республики Саха (Якутия), территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти, предприятий и организаций,
имеющих непосредственное отношение к рассматриваемым вопросам.

7. Основными задачами Совета являются:
а) определение концептуальных подходов к обеспечению защиты

информации в Республике Саха (Якутия);
б) проведение единой политики, организация и координация работ по

информационной безопасности в Республике Саха (Якутия);
в) осуществление планирования работ по технической защите

информации;
г) координация хода выполнения законодательства Российской

Федерации и Республики Саха (Якутия), решений Федеральной службы по
техническому и экспортному контролю Российской Федерации, Федеральной
службы безопасности Российской Федерации и Межведомственной комиссии
при полномочном представителе Президента Российской Федерации в
Дальневосточном федеральном округе по информационной безопасности,
поручений Президента и Правительства Республики Саха (Якутия);

д) рассмотрение и оценка методических материалов, способов и
конкретных мероприятий по защите информации, а также подготовка
предложений по вопросам защиты информации;

е) выработка рекомендаций по совершенствованию действующей
системы защиты информации в Республике Саха (Якутия) на основе обобщения
и анализа информации о результатах ее деятельности;

ж) контроль состояния системы защиты информации в органах
государственной власти и местного самоуправления Республики Саха (Якутия),
территориальных органах федеральных органов исполнительной власти,
предприятиях и организациях, независимо от их организационно-правовой
формы и формы собственности, расположенных на территории Республики
Саха (Якутия), и принятие решений по повышению эффективности
принимаемых мер;

з) разработка предложений по организации и совершенствованию
системы защиты информации, в том числе по вопросам, решаемым в рамках
республиканских и федеральных программ;



18

и) вопросы подготовки и повышения квалификации специалистов по
защите информации в органах государственной власти и местного
самоуправления Республики Саха (Якутия), территориальных органах
федеральных органов исполнительной власти, предприятиях и организациях;

к) разработка ежегодного плана работ Совета, который утверждается
председателем Координационного совета при Президенте Республики Саха
(Якутия) по развитию информационного общества и формированию
электронного правительства в Республике Саха (Якутия).

8. Периодичность созыва Совета определяется его председателем, но не
реже одного раза в полугодие.

9. Члены Совета обязаны принимать личное участие в заседаниях Совета.
В случае невозможности присутствовать на заседании Совета по уважительной
причине члены Совета заблаговременно информируют об этом председателя
Совета.

10. Заседания Совета оформляются протоколом. Решение считается
принятым, если за него проголосовало более половины членов Совета,
присутствующих на заседании.

11. Протокол заседания Совета подписывается председательствующим на
заседании, секретарем и утверждается Председателем Координационного
совета при Президенте Республики Саха (Якутия) по развитию
информационного общества и формированию электронного правительства в
Республике Саха (Якутия). Выписки из решений рассылаются членам Совета и
доводятся до исполнителей и других заинтересованных организаций.

12. Организационное и техническое обеспечение деятельности Совета
осуществляет Администрация Президента и Правительства Республики Саха
(Якутия).

13. Контроль за исполнением решений Совета осуществляет секретарь.

________________



19

Приложение № 6
к Указу Президента

Республики Саха (Якутия)
от 30 августа 2010 года № 233

Состав Совета по информационной безопасности
при Президенте Республики Саха (Якутия)

Борисов А.И. - заместитель Председателя Правительства
Республики Саха (Якутия), председатель Совета;

Вадюхин Г.В. - главный федеральный инспектор по Республике Саха
(Якутия), сопредседатель Совета (по согласованию);

Попов В.Е. - заместитель Руководителя Администрации
Президента и Правительства Республики Саха
(Якутия), заместитель председателя Совета;

Матвеева А.А. - руководитель Управления информатизации и
технической защиты информации Администрации
Президента и Правительства Республики Саха
(Якутия), секретарь Совета.

Члены Совета:
Бравин А.Д. - генеральный директор государственного учреждения

«Национальное агентство «Информационный центр
при Президенте Республики Саха (Якутия)»;

Гоголева С.В. - руководитель аппарата, заместитель главы
городского округа «Город Якутск»
(по согласованию);

Дорожко И.Л. - заместитель начальника отдела Управления
Федеральной службы безопасности Российской
Федерации по Республике Саха (Якутия)
(по согласованию);

Исаев Е.В. - Начальник Центра специальной связи и информации
Федеральной службы охраны Российской Федерации
в Республики Саха (Якутия) (по согласованию);

Кривошапкин А.И. - заместитель министра транспорта, связи и
информатизации Республики Саха (Якутия);

Лаврентьев А.И. - руководитель Первого управления Администрации
Президента и Правительства Республики Саха
(Якутия);



20

Никитин А.В. - начальник Управления Федеральной службы по
надзору в сфере связи по Республике Саха (Якутия)
(по согласованию);

Новиков В.А. - министр финансов Республики Саха (Якутия);
Осипов М.А. - министр экономического развития Республики

Саха (Якутия);
Членов В.М. - советник Президента Республики Саха (Якутия).

_________________



21

Приложение № 7
к Указу Президента

Республики Саха (Якутия)
от 30 августа 2010 года № 233

Положение о Совете главного конструктора
республиканской целевой программы «Электронная Якутия»

1. Совет главного конструктора республиканской целевой программы
«Электронная Якутия» (далее - Конструкторат) является координирующим
органом, образованным для выработки единой технической политики и
обеспечения согласованных действий исполнительных органов
государственной власти и органов местного самоуправления Республики Саха
(Якутия), предприятий и организаций при реализации республиканской
целевой программы «Электронная Якутия».

2. Конструкторат в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации и Конституцией (Основным законом) Республики Саха
(Якутия), действующими правовыми актами Российской Федерации и
Республики Саха (Якутия), а также настоящим Положением.

3. Положение о Конструкторате и его состав утверждаются Президентом
Республики Саха (Якутия).

4. Основными задачами Конструктората являются:
а) координация деятельности органов исполнительной власти, органов

местного самоуправления Республики Саха (Якутия), предприятий и
организаций республики по созданию и развитию информационной
инфраструктуры в Республике Саха (Якутия) и межведомственных
информационных систем;

б) разработка и утверждение архитектуры электронного правительства в
республике;

в) рассмотрение и утверждение проектной и технической документации
на создание межведомственных информационных систем, инфраструктуры
электронного правительства в республике;

г) разработка и утверждение порядка проектирования, разработки и сдачи
в эксплуатацию информационных систем и элементов инфраструктуры
электронного правительства в республике;

д) подготовка предложений по определению приоритетных мероприятий
и проектов республиканской целевой программы «Электронная Якутия»;

е) проведение экспертизы проектов республиканских законов и иных
нормативных правовых актов по вопросам, связанным с развитием
информационного общества.



22

5. Главным конструктором республиканской целевой программы
«Электронная Якутия» является председатель Конструктората.

6. Конструкторат имеет право:
а) создавать рабочие группы по отдельным направлениям деятельности

для предварительной проработки вопросов, отнесенных к компетенции
Конструктората;

б) вносить предложения по модернизации и эксплуатации действующих
информационных систем;

в) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые
материалы от органов государственной власти и органов местного
самоуправления Республики Саха (Якутия), научных и других организаций и
учреждений;

г) привлекать в установленном порядке для осуществления
информационно-аналитических, экспертных работ научные и другие
организации;

д) проверять ход реализации мероприятий Программы на соответствие
требованиям технических заданий;

е) разрабатывать проекты технических регламентов и технических
стандартов.

ж) рекомендовать государственным заказчикам Программы
приостанавливать финансирование работ и заменять исполнителей работ, в
случае их несоответствия к требованиям технических заданий, технических
регламентов и технических стандартов и требованиям законодательства о
лицензируемых видах деятельности;

з) разрабатывать проекты нормативных правовых актов Республики
Саха (Якутия) и вносить их в установленном порядке.

7. Конструкторат разрабатывает ежегодный план работ, который
утверждается председателем Координационного Совета при Президенте
Республики Саха (Якутия) по развитию информационного общества и
формированию электронного правительства в Республике Саха (Якутия).

8. Конструкторат возглавляет главный конструктор, который руководит
ее деятельностью и несет ответственность за выполнение возложенных на
Конструкторат задач.

В отсутствие главного конструктора ее деятельностью руководит
заместитель главного конструктора.

Секретарь Конструктората организует проведение заседания, формирует
проект повестки дня заседания, информирует членов Конструктората об
очередном заседании, а также ведет и оформляет протокол ее заседания.

9. Заседания Конструктората проводятся по инициативе его руководителя
по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал, и считаются



23

правомочными, если на них присутствуют более половины членов
Конструктората.

10. Заседания Конструктората оформляются протоколом. Решение
считается принятым, если за него проголосовало более половины членов,
присутствующих на заседании. В случае равенства голосов решающим является
голос председательствующего.

Протокол заседания подписывается председательствующим на заседании
и секретарем Конструктората и утверждается Председателем
Координационного совета при Президенте Республики Саха (Якутия) по
развитию информационного общества и формированию электронного
правительства в Республике Саха (Якутия).

Секретарь направляет членам Конструктората копии протокола заседания
в течение 5 рабочих дней со дня его утверждения.

11. Решения, принятые Конструкторатом в соответствии с ее
компетенцией, являются обязательными для органов государственной
исполнительной власти Республики Саха (Якутия), если иное не установлено
законодательством.

12. Организационное и техническое обеспечение деятельности
Конструктората осуществляет Администрация Президента и Правительства
Республики Саха (Якутия).

13. Контроль за исполнением решений Конструктората осуществляет
секретарь.

__________________



24

Приложение № 8
к Указу Президента

Республики Саха (Якутия)
от 30 августа 2010 года № 233

Состав совета главного конструктора
республиканской целевой программы «Электронная Якутия»

Борисов А.И. - заместитель Председателя Правительства Республики
Саха (Якутия), главный конструктор;

Кривошапкин А.И. - заместитель министра транспорта, связи и
информатизации Республики Саха (Якутия),
заместитель главного конструктора;

Бравин А.Д. - генеральный директор Государственного учреждения
«Национальное агентство «Информационный центр при
Президенте Республики Саха (Якутия), заместитель
главного конструктора;

Хаджи А.И. - старший референт Секретариата заместителя
Председателя Правительства Республики Саха (Якутия),
секретарь.

Члены Конструктората:

Гладкова Т.В. - генеральный директор государственного автономного
учреждения «Многофункциональный центр
предоставления государственных и муниципальных
услуг в Республике Саха (Якутия)»;

Гриценко В.И. - директор муниципального учреждения «Департамент
информационно-вычислительных технологий»
городского округа «Город Якутск» (по согласованию);

Гупалов А.П. - сотрудник Управления Федеральной службы
безопасности Российской Федерации по Республике
Саха (Якутия) (по согласованию);

Додока С.Н. - директор Автономного учреждения дополнительного
профессионального образования «Институт новых
технологий Республики Саха (Якутия)»
(по согласованию);

Жожиков А.В. - директор Центра новых информационных технологий,
Северо-Восточного федерального государственного
университета им. М.К. Аммосова (по согласованию);



25

Иванов Ю.В. - начальник информационного центра Министерства
внутренних дел по Республике Саха (Якутия)
(по согласованию);

Кан С.К. - технический директор открытого акционерного
общества «Сахателеком» (по согласованию);

Кардашевский А.П. - директор общества с ограниченной ответственностью
«Оптилинк» (по согласованию);

Копылова Л.Н. - генеральный директор государственного учреждения
«Якутский республиканский медицинский
информационно-аналитический центр»;

Леверьева Г.Ф. - заместитель директора Национальной библиотеки
Республики Саха (Якутия);

Матвеева А.А. - руководитель Управления информатизации и защиты
информации Администрации Президента и
Правительства Республики Саха (Якутия);

Никитин А.В. - руководитель Управления федеральной службы по
надзору в сфере связи по Республике Саха (Якутия)
(по согласованию);

Николаев В.С. - заместитель директора Управления Федеральной
почтовой связи Республики Саха (Якутия) – филиала
Федерального государственного унитарного
предприятия «Почта России» (по согласованию);

Ребров А.И. - и.о. генерального директора государственного
унитарного предприятия «Технический центр
телевидения и радиовещания»;

Семенов К.Е. - коммерческий директор Территориального управления
№ 5 Дальневосточного филиала Открытого
акционерного общества «Ростелеком»
(по согласованию);

Субурусская Н.Т. - генеральный директор Некоммерческого партнерства
«Республиканские телекоммуникационные системы»
(по согласованию);

Сыромятников В.Г. - проректор Северо-Восточного федерального
государственного университета им. М.К. Аммосова
(по согласованию);

Татаринова С.С. - заместитель министра образования Республики
Саха (Якутия);

Томский А.Г. - директор общества с ограниченной ответственностью
«СахаИнтернет» (по согласованию).

____________________


	ВЗАМЕН
	ПРЕЗИДЕНТ

